
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.11.2024                                                                                        № 1790
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 
и природопользования на территории 
Тотемского муниципального округа»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей  42 
Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области, постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  28.06.2024  №  894  «Об 
утверждении Порядка  принятия решений о разработке, формировании, реализации 
муниципальных  программ  Тотемского  муниципального  и  оценки  их 
эффективности», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства  и  природопользования  на  территории  Тотемского  муниципального 
округа» (приложение).

2. Постановление администрации Тотемского муниципального округа № 284 
от  11.03.2024  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  жилищно- 
коммунального  хозяйства  на  территории  Тотемского  муниципального  округа  на 
2024-2029 годы» признать утратившим силу.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2025 
года,  подлежит  размещению на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждена
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 29.11. 2024 № 1790 

Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и природопользования 

на территории Тотемского муниципального округа»
(далее - муниципальная программа)

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации  муниципальной 
программы определены исходя из:

-  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2024  года  №  309  «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

-  Государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года № 1710;

-  Государственной  программы  Российской  Федерации  «Развитие  топливно-
энергетического  комплекса  и  коммунальной  инфраструктуры  на  территории 
Вологодской области», утвержденной постановлением Правительства Вологодской 
области от 30 июля 2024 года № 921 ;

- Государственной программы Российской Федерации «Охрана окружающей 
среды,  воспроизводство  и  рациональное  использование  природных  ресурсов», 
утвержденной  постановлением  Правительства  Вологодской  области  от  24  июля 
2024 года № 910 

- Государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 года № 321;

- Стратегии социально-экономического развития Тотемского  муниципального 
округа на период до 2030 года.

В  соответствии  с  указанными  документами  сформированы  следующие 
приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы:

- Развитие системы коммунальной инфраструктуры;
-  Обеспечение  стабильного  и  надежного  функционирования  объектов 

благоустройства;
-  Улучшение  качества   предоставляемых   коммунальных  услуг  по 

водоснабжению,  водоотведению, теплоснабжению;



-  Совершенствование  системы  обращения  с  отходами   на  территории 
Тотемского муниципального округа;

-  Обеспечение  стабильной  работы  муниципальных   предприятий  и 
учреждений  в  сфере  предоставления  коммунальных  услуг  и  благоустройства  на 
территории округа;

- Предотвращение загрязнения окружающей среды;
- Обеспечение комфортными жилищными  условиями граждан.



 ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и природопользования на 
территории Тотемского муниципального округа» 

1. Основные положения

Куратор  муниципальной 
программы

глава  Тотемского  муниципального  округа  —  Селянин  Сергей 
Леонидович

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа 

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и 
природопользования  администрации Тотемского муниципального 
округа

Участники 
муниципальной 
программы

муниципальное унитарное предприятие « Тотьма-Водоканал»;
муниципальное  унитарное  предприятие  «Тотемские  тепловые 
системы»;
муниципальное автономное учреждение «Благоустройство»;
муниципальное  автономное  учреждение  «Управление 
безопасности и эксплуатации зданий».

Период  реализации 
муниципальной 
программы

2025-2030 годы

Цели  муниципальной 
программы

1.  Развитие  системы  коммунальной  инфраструктуры  на 
территории  округа
2. Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства
3.  Повышение  уровня  благоустройства  территории 
муниципального округа
4. Организация уличного освещения
5. Предотвращение загрязнения окружающей природной среды
6. Повышение  комфортных  жилищных условий  граждан

Направления 
(подпрограммы)

Подпрограмма  №  1  «Поддержка  и  развитие системы 
коммунальной  инфраструктуры и благоустройства на территории 
Тотемского муниципального округа»
Подпрограмма № 2 «Охрана окружающей среды»
Подпрограмма №3 « Жилье»



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица 
измерен

ия 

Значение показателя  Ответственные за 
достижение показателя2024 год 

(ожид.)
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Цель  «Развитие системы коммунальной  инфраструктуры на территории  округа»
1.1 Количество  приобретенной 

специализированной    техники 
для   муниципальных 
предприятий в сфере  ЖКХ. 

ед. 0 1 1 0 0 0 0 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

1.2. Количество объектов, на которые 
разработана  ПСД  и/или 
реализованы  мероприятия  по 
модернизации,  строительству, 
реконструкции,  капитальному 
ремонту  объектов 
коммунального хозяйства

объект 1 0 1 1 1 0 0 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа, 
отдел  строительства  и 
дорожного  хозяйства 
администрации  округа

1.3. Количество  разработанной 
нормативной  документации, 
инвестиционных  программ  в 
сфере ЖКХ

ед 0 1 1 0 0 0 0 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

2. Цель «Поддержка предприятий жилищно -коммунального хозяйства » 
2.1 Уменьшение  ежегодной 

задолженности  муниципальных 
предприятий   в  сфере 
водоснабжения,  водоотведения 
и теплоснабжения 

% 30 30 30 30 30 30 30 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

3. Цель  « Повышение уровня благоустройства  территории муниципального округа»
3.1. Доля  содержания  мест  общего 

пользования
% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 

природопользования 
администрации   округа 
специалист  по 
благоустройству 
администрации  округа

3.2. Доля  содержания 
муниципальных   контейнерных 
площадок для ТКО

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа 
специалист  по 
благоустройству 
администрации  округа



3.4 Количество приобретенной   тех-
ники  для  муниципальных пред-
приятий  в  сфере  благоустрой-
ства.

ед. 0 0 1 0 0 0 0 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа, 
специалист  по 
благоустройству 
администрации  округа

3.5 Доля  содержания  систем  улич-
ного освещения

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

3.6. Доля  обустроенных 
контейнерных  площадок   для 
ТКО

% 50 75 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

3.6
7

Доля   ликвидированных 
(рекультивированных) 
несанкционированных  свалок 
отходов в целях экологического 
восстановления территорий

% 50 50 50 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

4. Цель « Организация уличного освещения» управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

4.1. Доля  освоения  субсидии 
областного  бюджета  на 
организацию  уличного 
освещения

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

4.2 Доля  освоения  субсидии 
областного  бюджета  на 
обустройство   систем  уличного 
освещения

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

5. Цель «Предотвращение загрязнения окружающей природной среды»

5.1 Доля  разработанных  проектов 
зон  санитарной  охраны 
источников водоснабжения

% 75 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

5.2. Доля   переданных  от населения 
опасных  отходов 
специализированным 
организациям   на  утилизацию, 
переработку,  размещение, 
обезвреживание 

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

5.3. Доля  проведенных 
лабораторных  исследований 

% 100 100 100 100 100 100 100 управление   ЖКХ  и 
природопользования 



качества  питьевой  воды  из 
источников водоснабжения

администрации  округа

5.4 Доля  участия  населения  в 
районных,  областных  и 
всероссийских  мероприятиях 
экологической направленности

% 25 25 25 30 30 40 40 управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа 
управление  образования 
администрации округа

6. Цель «Повышение  комфортных  жилищных условий   граждан»

6.1 Количество  человек, 
улучшивших жилищные условия

чел 0 10 10 15 0 0 0 Управление   ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа



3. Структура муниципальной программы

№ п/п Наименование структурного элемента программы Ответственный за 
реализацию

Наименование задачи структурного 
элемента программы

Связь с показателями программы

Подпрограмма 1 ««Поддержка и развитие системы коммунальной  инфраструктуры и благоустройства на территории Тотемского муниципального округа»»

1 Муниципальный проект, не связанный с 
национальным проектом «Развитие системы 
коммунальной инфраструктуры»» 

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа
Отдел   строительства  и 
дорожного  хозяйства 
администрации округа

К концу 2030 года  приобретение 2 единиц 
специализированной техники МУП  
«Тотьма-Водоканал», 
 К концу 2030 года   разработка  ПСД по  3 
объектам  коммунального хозяйства.
К концу 2030 года разработка схем 
водоснабжения и водоотведения, 
теплоснабжения.

Количество  объектов,  на  которые 
разработана  ПСД  и/или 
реализованы  мероприятия  по 
модернизации,  строительству, 
реконструкции,  капитальному 
ремонту  объектов  коммунального 
хозяйства 
Количество  приобретенной 
специализированной   техники для 
муниципальных   предприятий  в 
сфере  ЖКХ. 
Количество  разработанной 
нормативной  документации, 
инвестиционных программ в сфере 
ЖКХ

2 Муниципальный проект, не связанный с 
национальным проектом «Экологическое 
восстановление территорий, занятых  
несанкционированными свалками отходов»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования  
 администрации  округа,
 

 Обеспечение  разработки  проекта 
рекультивации  несанкционированной 
свалки  г.  Тотьма  и  ее  рекультивации  к 
2030 году.

Доля   ликвидированных 
(рекультивированных) 
несанкционированных  свалок 
отходов  в  целях  экологического 
восстановления территорий

3 Муниципальный  проект,  не  связанный  с 
национальным проектом «Организация  уличного 
освещения  и  обустройство  систем  уличного 
освещения»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

Обеспечение  непрерывной работы систем 
уличного  освещения  округа  в  темное 
время  суток,  увеличение   протяженности 
линий  уличного  освещения  и  количества 
уличных светильников.

Доля  освоения  субсидии 
областного  бюджета  на 
организацию уличного освещения

4 Муниципальный проект, не связанный с 
национальным проектом «Благоустройство 
инфраструктуры сферы  обращения с отходами»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

 Увеличение  доли  обустроенных 
контейнерных площадок в соответствии с 

Доля  обустроенных  контейнерных 
площадок  для ТКО



требованиями.

5 Комплекс процессных мероприятий 
«Благоустройство территории  округа»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа, 
специалист  по 
благоустройству

Обеспечение содержания  мест массового 
пользования  населения,  обеспечение 
содержания  контейнерных  площадок 
Приобретение  1  единицы  техники  для  МАУ 
Благоустройство, обеспечение  мероприятий по 
организации уличного освещения

Доля  содержание  мест  общего 
пользования
Доля  содержания  муниципальных 
контейнерных площадок для ТКО.
Количество приобретенной   техни-
ки  для  муниципальных  предприя-
тий в сфере благоустройства.
Доля содержания  систем уличного 
освещения

6 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка  
предприятий, осуществляющих деятельность в 
сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

Обеспечение   бесперебойной  работы 
объектов коммунальной инфраструктуры

Уменьшение  ежегодной 
задолженности   муниципального 
предприятия   в  сфере 
водоснабжения  и теплоснабжения 

Подпрограмма 2 «Охрана окружающей среды »

1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
мероприятий в сфере охраны окружающей 
среды»»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации  округа

Улучшение  экологической  обстановки  в 
округе

Доля    переданных  от  населения 
опасных  отходов 
специализированным организациям 
на  утилизацию,  переработку, 
размещение, обезвреживание   Доля 
разработанных  проектов  зон 
санитарной  охраны  источников 
водоснабжения,  доля проведенных 
лабораторных  исследований 
качества  питьевой  воды  из 
источников водоснабжения
Доля  участия  населения  в 
районных,  областных  и 
всероссийских  мероприятиях 
экологической направленности

Подпрограмма 3 « Улучшение жилищных условий граждан»

1 Муниципальный проект, не связанный с 
национальным проектом «Жилье»

Управление  ЖКХ  и 
природопользования 
администрации   округа, 
отдел  архитектуры  и 
градостроительства

Переселение  граждан  из  ветхого 
аварийного жилья

Количество  человек,  улучшивших 
жилищные условия



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, 
ответственный исполнитель,

 соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, 

мероприятие (результат)

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Направление (подпрограмма) «Поддержка и развитие системы коммунальной  инфраструктуры и благоустройства на территории Тотемского 

муниципального округа»
1.1. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом ««Развитие системы коммунальной инфраструктуры»»
Всего, в том числе: 13540,1 1000,0 0 0 0 0 14540,1
- бюджет округа 2288,1 1000,0 0 0 0 0 3288,1
- областной бюджет 11252,0 0 0 0 0 0 11252,0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.2. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Экологическое восстановление территорий, занятых  несанкционированными 
свалками отходов»
Всего, в том числе: 20103,1 0 0 0 0 0 20103,1
- бюджет округа 603,10 0 0 0 0 0 603,10
- областной бюджет 19500,0 0 0 0 0 0 19500,0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.3. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Организация уличного освещения и обустройство систем уличного освещения»
Всего, в том числе: 12584,3 17047,2 14816,0 0 0 0 44447,5
- бюджет округа 2655,15 2789,03 2722,1 0 0 0 8166,28
- областной бюджет 9929,15 14258,17 12093,9 0 0 0 36281,22
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.4. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Благоустройство инфраструктуры  сферы обращения с отходами»
Всего, в том числе: 2474,2 1030,9 1000 0 0 0 3505,1
- бюджет округа 74,2 30,9 0 0 0 105,1
- областной бюджет 2400,0 1000,0 0 0 0 0 3400,0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



Источник финансового обеспечения, 
ответственный исполнитель,

 соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, 

мероприятие (результат)

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
1.5. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка  предприятий, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения» 
Всего, в том числе: 0 7600 4000,0 4000,0 15600
- бюджет округа 0 7600 4000,0 4000,0 15600
- областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.6. Комплекс процессных мероприятий « «Благоустройство территории  округа»

Всего, в том числе: 32942,50 32772,5 321772,5 0 0 0 98487,5
- бюджет округа 32942,50 32772,5 321772,5 0 0 0 98487,5
- областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
2. Направление (подпрограмма) «Охрана окружающей среды»
2.1.  Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере охраны окружающей среды»
Всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0 0 0 0 300,0
- бюджет округа 100,0 100,0 100,0 0 0 0 300,0
- областной бюджет 0 0 0 0 0 0
- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
3. Направление (подпрограмма)  «Улучшение жилищных условий граждан»
3.1.   Муниципальный проект,  связанный с национальным проектом ««Жилье»»
Всего, в том числе: 16678,4 24311,4 24311,4 0 0 0 65301,2
- бюджет округа 0 0 0 0 0 0 0
- областной бюджет 6829,8 9955,5 9955,5 0 0 0 29740,8
- федеральный бюджет 9848,6 14355,9 14355,9 0 0 0 38560,4
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора )

Единиц
а 

измерен
ия (по 
ОКЕИ)

Определение показателя Временные 
характеристик
и показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые в 

формуле

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчетности 

(*)

Ответственный за сбор 
данных по целевому 

показателю (индикатору)

1 2 3 4 5 6 7 8 11

 1 Приобретение 
специализирован
ной   техники для 
муниципальных 
предприятий  в 
сфере  ЖКХ. 

ед расчетный показатель, 
отражающий количество 
техники, на которую 
выплачен лизинг 

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

суммируется на основании 
финансовых  отчетов муниципальных 

предприятий в сфере ЖКХ

2 отчетность 
ресурсоснабжающих 

организаций

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

2 Количество 
объектов,  на 
которые 
разработана  ПСД 
и/или 
реализованы 
мероприятия  по 
модернизации, 
строительству, 
реконструкции, 
капитальному 
ремонту объектов 
коммунального 
хозяйства

ед Определяется количество 
объектов с нарастающим 
итогом 

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

Определяется 
сумма, 
разработанных 
ПСД,  введенных в 
эксплуатацию 
объектов

Количество 
объектов

4-акт о приемке 
выполненных работ

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа
Отдел  архитектуры и 
градостроительства 

администрации  округа

3 Количество 
разработанной 
нормативной 
документации, 
инвестиционных 
программ в сфере 

ед расчетный  показатель, 
отражающий  количество 
разработанной 
документации

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

суммируется на основании 
финансовых  отчетов  и документов

4-акт о приемке 
выполненных работ, 

2-отчетность

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа



ЖКХ

4 Уменьшение 
ежегодной 
задолженности 
муниципальных 
предприятий   в 
сфере 
водоснабжения, 
водоотведения  и 
теплоснабжения 

% Расчетный  показатель, 
отражающий  долю 
уменьшения 
задолженности 
предприятия  по 
электроснабжению  к 
общей  сумме 
задолженности   по 
электроснабжениюна 
конец года

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н погаш / 

Ннеобходимые
 x 100%

Н погаш–  сумма, 
направленная на 

оплату 
задолженности 

в отчетном 
периоде

Нобщая–общая 
сумма 

задолженности 
на конец 

отчетного 
периода

2- отчетность 
ресурсоснабжающих 

организаций

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

5  Доля содержание 
мест  общего 
пользования

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

содержания мест общего 
пользования к общему 

количеству мест общего 
пользования

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщее x 

100%

Н сод–  , 
количество мест 

общего 
пользования, 

которые 
содержаться за 

счет 
выделенной 

субсидии
Нобщая–общее 
количество мест 

общего 
пользования

2- отчетность 
организаций в сфере 

благоустройства

Специалист по 
благоустройству 

администрации  округа

6 Доля  содержания 
муниципальных 
контейнерных 
площадок  для 
ТКО

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

содержания мест общего 
пользования к общему 

количеству мест общего 
пользования

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщее x 

100%

Н сод–  , 
количество мест 

общего 
пользования, 

которые 
содержаться за 

счет 
выделенной 

субсидии
Нобщая–общее 
количество мест 

2- отчетность 
организаций в сфере 

благоустройства

Специалист по 
благоустройству 

администрации округа



общего 
пользования

7 Количество  при-
обретенной  но-
вой  техники для 
муниципальных 
предприятий  в 
сфере  благо-
устройства.

ед расчетный  показатель, 
отражающий  количество 
техники,  на  которую 
выплачен лизинг

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

суммируется на основании 
финансовых  отчетов предприятий в 

сфере благоустройства

2- отчетность 
организаций в сфере 

благоустройства

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

8 Доля  содержания 
систем  уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

содержания систем 
уличного освещения к 

общему количеству 
систем уличного 

освещения

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщее x 

100%

Н сод–  , количество 
систем уличного 

освещения, 
которые 

содержаться за 
счет выделенной 

субсидии
Нобщая–общее 

количество 
систем уличного 

освещения

2- отчетность 
организаций в сфере 

благоустройств

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

9 Доля 
обустроенных 
контейнерных 
площадок   для 
ТКО

% Расчетный  показатель, 
отражающий   процент 
обустроенных 
контейнерных  площадок 
для сбора ТКО к общему 
количеству 
контейнерных площадок

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н обустр/ Нобщее 

100%

Н сод–  , количество 
обустроенных 
контейнерных 
площадок для 

сбора ТКО
Нобщая–общее 

количество 
площадок для 

сбора ТКО

4-акты выполненных 
работ,   2 — 

отчетность из 
реестра 

контейнерных 
площадок. 

Статистическая 
отчетность

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

10 Доля 
ликвидированны
х 
(рекультивирован
ных) 
несанкционирова
нных  свалок 
отходов  в  целях 
экологического 

Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

ликвидированных 
(рекультивированных) 

свалок  отходов к 
общему количеству 

несанкционированных 
свалок на территории 

округа

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н рек Нобщее  х 

100%

Н сод–  , количество 
ликвидированных 
(рекультивирован

ных) свалок 
отходов

Нобщая–общее 
количество 

несанкционирова
нных свалок на 

4-акты выполненных 
работ,   2 — 

территориальная 
схема обращения с 

отходами

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа



восстановления 
территорий

территории 
округа

11 Доля  освоения 
субсидии 
областного 
бюджета  на 
организацию 
уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 
освоения выделенной 

субсидии на 
организацию уличного 

освещения

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н осв/ Нобщее 

х100%

Носв–  сумма 
субсидии 

областного 
бюджета, 

направленной на 
организацию 

уличного 
освещения

Нобщая–сумма 
субсидии 

областного 
бюджета, 

выделенной на 
организацию 

уличного 
освещения

4-акты выполненных 
работ 

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

12 Доля  освоения 
субсидии 
областного 
бюджета  на 
обустройство 
систем  уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 
освоения выделенной 

субсидии на 
обустройство систем 
уличного  освещения

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н осв/ Нобщее  х 

100%

Носв–  сумма 
субсидии 

областного 
бюджета, 

направленной на 
на обустройство 
систем  уличного 

освещения
Нобщая–сумма 

субсидии 
областного 
бюджета, 

выделенной на 
обустройство 

систем  уличного 
освещения

4-акты выполненных 
работ 

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

13 Доля 
разработанных 
проектов  зон 
санитарной 
охраны 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

разработанных проектов 
ЗСО к общему 

количеству источников 

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н зсо/ Нобщее  х 

100%

Н зсо–     количество 
разработанных 
проектов ЗСО 

Нобщая–общее 
количество 

4-акты выполненных 
работ, отчетность 

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа



источников 
водоснабжения

водоснабжения на 
территории округа, 

являющихся 
муниципальным 

имуществом

источников 
водоснабжения на 

территории 
округа, 

являющихся 
муниципальным 

имуществом

14 Доля переданных 
от  населения 
опасных  отходов 
специализирован
ным 
организациям  на 
утилизацию, 
переработку, 
размещение, 
обезвреживание 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

переданных от населения 
опасных отходов к 
общему количеству 
собранных опасных 

отходов

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н пер/ Нобщее  х 

100%

Н пер–   количество 
переданных от 

населения 
опасных отходов
Нобщая–общее 

количество 
собранных 

опасных отходов

4-акты выполненных 
работ

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

15 Доля  участия 
населения  в 
районных, 
областных  и 
всероссийских 
мероприятиях 
экологической 
направленности

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 
участия населения в 

мероприятиях 
экологической 

направленности к 
общему количеству 
населения округа

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н ун/ Нобщее  х 

100%

Н пер–  , количество 
населения, 

участвующего  в 
мероприятиях 
экологической 

направленности
Нобщая–общее 

количество 
населения округа

2-отчетность, 
статистическая 

отчетность

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа

16 Доля 
проведенных 
лабораторных 
исследований 
качества 
питьевой воды из 
источников 
водоснабжения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

проведенных 
лабораторных 

исследований  питьевой 
воды в источниках 
водоснабжения  к 

общему количеству проб 
в соответствии с 

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н п/ Нобщее  х 

100%

Н зсо–     количество 
фактических проб

Нобщая–общее 
проб в 

соответствии с 
программой 

производственног
о контроля

4-акты выполненных 
работ, отчетность 
водоснабжающей 

организации

Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа



программой 
производственного 

контроля

17 Количество 
человек, 
улучшивших 
жилищные 
условия

чел Расчетный показатель, 
отражающий 

количество человек, 
переселенных из ветхого 

аварийного жилья

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

суммируется на основании 
финансовых  отчетов

4-отчетность Управление  ЖКХ и 
природопользования 

администрации  округа
 Отдел  архитектуры и 

градостроительства 
администрации  округа

(*) Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1-официальная статистическая информация;
2-бухгалтерская и финансовая отчетность;
3-ведомственная отчетность;
4-прочие методы сбора информации.



6. Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов 
проектной части и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы 

№ п/п Наименование 
направления 

(подпрограммы), 
структурного 

элемента программы, 
мероприятия 
(результата)

Наименование 
расходов

Направления 
расходов/вид 

расходов

Характеристика 
направления 

расходов

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.
 2024 

(текущ.)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма 1 «Поддержка и развитие системы коммунальной  инфраструктуры и благоустройства на территории Тотемского муниципального 

округа»
1.1 Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом  «Развитие системы коммунальной инфраструктуры»»

1.1.1 Предоставление 
субсидий 

организациям 
коммунального 

комплекса, 
оказывающим услуги 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 

водоотведения 

Модернизация 
объектов 

коммунальной 
инфраструктуры

Субсидии, 
связанные с 
решением 

муниципального 
проекта 

Приобретение 
специализированно
й техники в лизинг 
для МУП «Тотьма-

Водоканал»

1940,1 1940,1 1000,0 0 0 0 0

Субсидия 
юридическим 
лицам (кроме 

НКО)
1.1.2. Количество объектов, 

на которые 
Подготовка объектов 

теплоэнергетики к 
Приобретение 
работ и услуг

Разработка   ПСД 
по объектам в 

6000,0 11600,00 0 0 0 0 0



разработана ПСД 
и/или  реализованы 

мероприятия по 
модернизации, 
строительству, 
реконструкции, 
капитальному 

ремонту объектов 
коммунального 

хозяйства 
( теплоснабжение)

работе в осенне-
зимний период

сфере 
теплоснабжения

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

1.1.3 Разработка 
нормативной 

документации в 
сфере  ЖКХ

Разработка 
нормативной 

документации, 
инвестиционных 
программ в сфере 

ЖКХ

Приобретение 
работ и услуг

Закупка услуг по 
разработке схем 
водоснабжения, 
водоотведения, 

теплоснабжения на 
территории 
Тотемского 

муниципального 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

1.2.      Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Организация уличного освещения и обустройство систем уличного освещения»
1.2.1 Организация 

уличного освещения 
на территории округа

Организация 
уличного освещения

Приобретение 
работ и услуг

Закупка услуг по 
поставке уличных 

светильников, 
электроэнергии

10352,8 10352,8 10352,8 10352,80 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд
1.2.2.  Обустройство систем 

уличного освещения 
на территории округа

Обустройство систем 
уличного освещения

Приобретение 
работ и услуг

Закупка услуг по 
по обустройству 
систем уличного 

освещения

8000,00 2231,5 6694,4 4463,20 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 



нужд
1.3 Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Благоустройство инфраструктуры сферы обращения с отходами»

1.3.1 Увеличение доли 
обустроенных 
контейнерных 
площадок ТКО 

Обустройство 
контейнерных 

площадок

Приобретение 
работ и услуг

Закупка услуг по 
обустройству 35 
контейнерных 

площадок ТКО на 
территории 
Тотемского 

муниципального 
окурга

3000,00 2474,2 1030,9 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд
1.4.      Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом ««Экологическое восстановление территорий, занятых  несанкционированными 

свалками отходов»
1.4.1. Увеличение доли 

ликвидированных 
(рекультививация) 

несанкционированны
х свалок отходов в 

целях экологического 
восстановления 

территорий

Разработка проекта 
рекультивации 

земельных участков, 
занятых 

несанкционированны
ми свалками

Приобретение 
работ и услуг

Закупка услуг по 
разработке ПСД на 

рекультивацию 
земельного участка 

(открытая 
площадка с 
грунтовым 

покрытием г. 
Тотьма)

8000,00 20103,1 0 0 0 0 0

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд
1.5 Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории  округа»»

1.5.1  Повышение уровня 
благоустройства 

территории  округа

Реализация 
мероприятий по 
благоустройству 

территории   округа

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Обеспечение 
мероприятий МАУ 
«Благоустройство» 

работ  по 
содержанию мест 

общего 
пользования на 

территории 
Тотемского 

муниципального 
округа 

8000,0 8082,5 7912,5 7912,50 0 0 0

1.5.2 Обеспечение 
деятельности 

(оказания услуг) 
муниципальными 

учреждениями округа

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказания услуг) 
муниципальных 

учреждений

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Обеспечение 
мероприятий МАУ 
«Благоустройство» 

в рамках 
муниципального 

задания.

17000,0 17701,9 17701,9 17701,9 0 0 0

1.5.3  Обеспечение Реализация Обеспечение 2750,0 2750,0 2750,0 2750,0 0 0 0



реализации 
мероприятий по 

организации 
уличного освещения 
на территории округа

мероприятий по 
организации 

уличного освещения 
на территории округа

Субсидии 
автономным 
учреждениям

мероприятии МАУ 
«УБЭЗ» по 

организации 
уличного 

освещения»
15.4. Обеспечение 

деятельности 
муниципальных 

автономных 
учреждений

Реализация 
расходных 

обязательств в части 
обеспечения оплаты 

труда

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Обеспечение 
деятельности МАУ 
«Благоустройство»

4408,1 4408,1 4408,1 4408,1 0 0 0

1.6. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка  предприятий, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения»

1.6.1. Обеспечение 
качественного 

предоставления 
услуг в сфере 

водоснабжения и 
водоотведения

Поддержка 
предприятий, 

осуществляющих 
деятельность в сфере 

водоснабжения и 
водоотведения 
(возмещение 

недополученных 
доходов и (или) 

возмещение 
фактически 

понесенных затрат в 
связи с 

производством 
(реализацией) 

товаров, 
выполнением работ, 

услуг)

Субсидии, 
юридическим 
лицам (кроме 

некоммерческих 
организаций), 

индивидуальным 
предпринимателя

м, физическим 
лицам-

производителям 
товаров, услуг

 Оплата  ежегодной 
задолженности 
муниципальных 
предприятий по 

объектам 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 

водоотведения
(МУП «Тотьма-

Водоканал»)

3800,0 3800,0 2500,0 2500,0 0 0 0

1.6.2. Обеспечение 
качественного 

предоставления 
коммунальных 
услуг в сфере 

теплоснабжения 

Поддержка 
предприятий, 

осуществляющих 
деятельность в сфере 

теплоснабжения 
(возмещение 

недополученных 
доходов и (или) 

возмещение 
фактически 

понесенных затрат в 

Субсидии, 
юридическим 
лицам (кроме 

некоммерческих 
организаций), 

индивидуальным 
предпринимателя

м, физическим 
лицам-

производителям 
товаров, услуг

 Оплата  ежегодной 
задолженности 
муниципальных 
предприятий по 

объектам 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 

водоотведения
( МУП «ТТС»)

3800,0 3800,0 1500,0 1500,0 0 0 0



связи с 
производством 
(реализацией) 

товаров, 
выполнением работ, 

услуг)
2 Подпрограмма 2 «Охрана окружающей среды»

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере охраны окружающей среды»
2.1.1 Обеспечение 

передачи собранных 
от населения 

опасных отходов 
специализированным 

организациям  на 
утилизацию, 
переработку, 
размещение, 

обезвреживание 

Реализация 
мероприятий  по 
предотвращению 

загрязнения 
окружающей среды 

отходами

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

Закупка услуг по 
утилизации 

отходов 1 и 2 
класса опасности

30,0 30,0 30,0 30,0 0 0 0

2.1.2. Обеспечение 
проведения 

мероприятий, 
направленных на 

соблюдение 
санитарных 

требований к 
качеству питьевой 

воды по всем 
источникам 

водоснабжения, 
расположенным на 
территории  округа

Организация 
мероприятий по 

обеспечению 
соблюдения 
санитарных 

требований к 
качеству питьевой 

воды

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 
(муниципальных) 

нужд

Закупка услуг по 
разработке 

проектов зон 
санитарной охраны 
на 8 артезианских 

скважинах

0 0 0 0 0 0 0

Закупка услуг по 
проведению 

лабораторных 
исследований 

питьевой воды в 
источниках 

водоснабжения 

30,0 30,0 30,0 30,0 0 0 0

2.1.3. Обеспечение  участия 
населения в 

районных, областных 
и всероссийских 

мероприятиях 
экологической 

направленности

Проведение 
экологических 

мероприятий, участие 
в областных и 
всероссийских 

конкурсах

Иные закупки 
товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 
государстве

Организация 
мероприятий 

экологической 
направленности

40,0 40,0 40,0 40,0 0 0 0

3 Подпрограмма  3 «Жилье»

3.1 Муниципальный проект, связанный с национальным проектом «Жилье»



3.1.1 Улучшение 
жилищных условий 
граждан

Обеспечение 
мероприятий  по 
переселению 
граждан  из 
аварийного 
жилищного  фонда 
за  счет  средств, 
поступивших  из 
публично-
правовой 
компании  «Фонд 
развития 
территорий»   

Субсидии, 
связанные с 
решением 
муниципального 
проекта 

Обеспечение 
переселения 
граждан из 
ветхого 
аварийного жилья

0 6829,816 9955,516 9955,516 0 0 26740,848

Обеспечение 
мероприятий  по 
переселению 
граждан  из 
аварийного 
жилищного  фонда 
за  счет  средств 
областного 
бюджета

Субсидии, 
связанные  с 
решением 
муниципальног
о проекта 

Обеспечение 
переселения 
граждан  из 
ветхого 
аварийного жилья

0 9848,612 14355,878 14355,878 0 0 38560,368


